

**ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY THÔNG TÁN XÃ VIỆT NAM**

*
Số 585 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2019

**KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư
và Chỉ thị số 07-CT/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương**

Căn cứ Công văn số 635-CV/BTGDUK ngày 07/10/2019 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và Chỉ thị số 07-CT/ĐUK ngày 06/7/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn và giáo dục lịch sử Đảng trong Đảng bộ Khối”, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 07-CT/ĐUK của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể chính trị-xã hội, các đơn vị trong ngành về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng đối với công tác xây dựng Đảng trong tình hình mới.

2. Quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo trong Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và Chỉ thị số 07-CT/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn và giáo dục lịch sử Đảng trong Đảng bộ Khối” phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị của đơn vị và của ngành.

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đối với công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng với hình thức phong phú, phương pháp phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt sâu sắc đến cán bộ, đảng viên, nhất là cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy nội dung Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và Chỉ thị số 07-CT/ĐUK ngày 06/7/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn và giáo dục lịch sử Đảng trong Đảng bộ Khối”, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác chính trị-tư tưởng của các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn đảng bộ.

2. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc tham gia đóng góp vào công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử toàn Đảng, lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, lịch sử Đảng bộ địa phương thông qua phối hợp, trao đổi, cung cấp thông tin, tư liệu; việc triển khai nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ Thông tấn xã Việt Nam và lịch sử truyền thống của ngành, đảm bảo tính khoa học lịch sử, chất lượng, hiệu quả gắn với điều kiện cụ thể của ngành.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn đảng bộ, toàn ngành.

Chú trọng tuyên truyền tư tưởng chính trị, lý tưởng cách mạng của Đảng; vị trí, vai trò, ý nghĩa của lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam trong tiến trình lịch sử dân tộc cũng như tầm quan trọng của việc học tập, nghiên cứu, giáo dục kiến thức lịch sử Đảng.

Chỉ đạo các tổ chức đảng, các đoàn thể chính trị-xã hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhân kỷ niệm các sự kiện lịch sử, các ngày lễ lớn của đất nước và ngày truyền thống của ngành thông qua các hình thức phù hợp như: tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, lễ kỷ niệm, hội thảo, tọa đàm, giao lưu điển hình, tổ chức triển lãm, thi tìm hiểu lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống của ngành...

Chỉ đạo các cấp ủy đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng vào sinh hoạt chi bộ thông qua sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề với hình thức phong phú, phù hợp.

Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh TTXVN tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng trong đoàn viên thanh niên với phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ như: tổ chức diễn đàn, hội thảo, tọa đàm, hội thi; tăng cường giới thiệu thông tin, tư liệu về lịch sử

của Đảng, truyền thống của Đoàn, truyền thống của ngành...qua fanpage và group Thanh niên TTXVN nhằm tuyên truyền, định hướng giáo dục truyền thông cho đoàn viên thanh niên.

4. Các đơn vị thông tin trong ngành tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng các loại hình thông tin về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng của dân tộc; chú trọng các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với thế hệ trẻ trên nền tảng công nghệ hiện đại.

Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại về lịch sử vẻ vang của Đảng và dân tộc, đường lối, chủ trương đúng đắn của Đảng ta, qua đó, tăng cường hiểu biết giữa các quốc gia, dân tộc, tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy hợp tác toàn diện giữa nước ta với các nước trên thế giới.

Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh phê phán, phản bác các thông tin sai lệch, các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc lịch sử Đảng ta.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 07-CT/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với các ban của Đảng ủy TTXVN kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị và Kế hoạch này.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp Văn phòng Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN trong công tác chỉ đạo triển khai nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ Thông tấn xã Việt Nam; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Lưu VPĐU.



Hà Thị Mai An